Carta nº 616/2025 – Regulatório Técnico

Porto Alegre/RS, 06 de março de 2025.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,

Diretor Geral,

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,

Porto Alegre/RS.

Assunto: Relatório Técnico de Fiscalização Sob Demanda realizada no Município de

Canela.

Referente ao Processo n° 555/2025 e ao Ofício n° 724/2025.

Prezado Sr. Diretor,

Em atenção ao Processo nº 555/2025 e ao Ofício nº 724/2025, que tratam

do Relatório Técnico de Fiscalização Sob Demanda no Município de Canela, a

Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN encaminha, em anexo, as

evidências de resolução das não conformidades apontadas, requerendo a aceitação

das manifestações e informações apresentadas.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Vinícius de Souza Jorge

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

Docusign Envelope ID: 2BA456E2-4A44-4B77-BE42-80C78B897FC8

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE
Sistema de Abastecimento de Água - Vazamento aparente da rede
de abastecimento de água

1 - CONSTATAÇÃO
Vazamento aparente da rede de abastecimento de água em via
pública

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Perda de água e/ou não executar redução de perdas.

2 10 dias OBSERVAÇÃO
Ponto 1 - Endereço: Rua Dr. Rui Viana Rocha, n. 240;
Coordenadas: -29.346447°, -50.807966°; Vazamento aparente

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN:

Em conformidade. O vazamento foi consertado, conforme evidência abaixo.

Docusign Envelope ID: 2BA456E2-4A44-4B77-BE42-80C78B897FC8

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE
Sistema de Abastecimento de Água - Vazamento aparente da rede
de abastecimento de água

2 - CONSTATAÇÃO
Vazamento aparente da rede de abastecimento de água em via
pública

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Perda de água e/ou não executar redução de perdas.

2 10 dias OBSERVAÇÃO
Ponto 1 - Endereço: Rua Dr. Rui Viana Rocha, n. 225;
Coordenadas: -29.346680°, -50.808050°; Vazamento aparente

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN:

Em conformidade. O vazamento foi consertado, conforme evidência abaixo.

RAFAEL DA ROSA

COORDENADOR DE OPERAÇÕES

MICRORREGIÃO  G4

MAICO MATOS DOS SANTOS

GERENTE EXECUTIVO

MACRORREGIÃO  M3

MÁRCIO TOCHETTO

GERENTE DE ENGENHARIA DE OPERAÇÕES
REGIONAL

DIRETORIA NORTE CORSAN

ELABORAÇÃO: HUGO HENZEL STEINNER  ANL. DE OPERAÇÕES  DIRETORIA NORTE CORSAN - REGULATÓRIO

Docusign Envelope ID: 2BA456E2-4A44-4B77-BE42-80C78B897FC8

		2025-03-06T16:02:36-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com